

M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

Term-End Examination

December, 2017

**MMDE-062 : LEARNING DISABILITY :
CURRICULUM AND INTERVENTION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

Note : *Answer any three from PART-A and any four from
PART-B. Question No.11 is compulsory.*

PART - A

Answer any three questions.

1. What do you mean by alternative and adaptive curriculum ? 5
2. Enlist various strategies that enhance thinking skills. 5
3. What is peer tutoring ? List the steps involved in peer tutoring process. 5
4. What is Applied Behavioural Analysis (ABA) ? What are the various steps involved in ABA ? 5
5. Discuss the role of assistive technologies in helping students with learning disability. 5

PART - B

Answer any four questions. Question No. 11 is compulsory.

6. What do you mean by Curriculum Development ? Discuss various approaches to curriculum development. 15
7. Plan a remedial programme in the area of spelling to a child with learning disability at secondary level. 15
8. What do you mean by life skill education ? Explain the relevance of life skill education for a learning disabled child. 15
9. What is transition planning ? Explain its importance for a learning disabled child. 15
10. Explain various strategies that can help in developing writing skills of a learning disabled child. 15
11. What is drama therapy ? List some methods of drama therapy. 15

OR

- Discuss various types of counselling and the importance of family counselling for a learning disabled child. 15
-

एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.एम.डी.ई.-062 : अधिगम विकलांगता :

पाठ्यक्रम एवं हस्तक्षेप

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

नोट : भाग-अ से किन्हीं तीन व भाग-ब से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 11 अनिवार्य है।

भाग - अ

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें।

1. वैकल्पिक एवं अनुकूली पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं? 5
2. चिन्तन कौशलों को बढ़ाने के लिए विभिन्न रणनीतियों को सूचीबद्ध कीजिए। 5
3. सहपाठी शिक्षण क्या है? सहपाठी शिक्षण प्रक्रिया में सम्मिलित पदों को सूचीबद्ध कीजिए। 5
4. प्रयुक्त व्यवहार विश्लेषण (ए.बी.ए.) क्या है? ए.बी.ए. में सम्मिलित विभिन्न पद क्या हैं? 5
5. अधिगम अक्षमता वाले बालकों की सहायता में सहायक तकनीकियों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 5

भाग - ब

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें। प्रश्न संख्या 11 अनिवार्य है।

6. पाठ्यक्रम विकास से आप क्या समझते हैं? पाठ्यक्रम विकास की विभिन्न उपागमों की चर्चा कीजिए। 15
7. माध्यमिक स्तर के एक अधिगम अक्षमता वाले बालक के वर्तनी क्षेत्र के लिए एक उपचारात्मक कार्यक्रम की योजना बनाइये। 15
8. जीवन कौशल शिक्षा से आप क्या समझते हैं? एक अधिगम अक्षम बालक के लिए जीवन कौशल शिक्षा की उपयुक्तता की व्याख्या कीजिए। 15
9. पारगमन नियोजन क्या है? अधिगम अक्षम बालक के लिए इसके महत्व की व्याख्या कीजिए। 15
10. एक अधिगम अक्षम बालक के लेखन कौशलों के विकास में सहायता कर सकने वाली विभिन्न रणनीतियों की व्याख्या कीजिए। 15
11. नाटक चिकित्सा क्या है? नाटक चिकित्सा की कुछ विधियों की सूची बनाइये। 15

अथवा

- परामर्श के विभिन्न प्रकारों तथा एक अधिगम अक्षम बालक के लिए परिवार परामर्श के महत्व की चर्चा कीजिए। 15
-